,,

,
MUNICIPIO DE MUQUI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº 885 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

Institui a Política de Prevenção a
Contaminação de Lençóis Freáticos nos
Cemitérios do Município de Muqui por
Resíduos Resultantes da Decomposição
Humana Pós-Morte; Institui a Política
Municipal de Coleta e Reciclagem de Óleo
Vegetal de Uso Culinário e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUQUI - ESP. SANTO, Faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

, ~ ~

CAPITULO I
DA POLÍTICA DE PREVENÇÃO A CONTAMINAÇÃO DE LENÇÓIS FREÁTICOS

Art. 1°. Esta Lei
Contaminação de
Municíp io de Muqui
Humana Pós-morte".

,
NOS CEMITERIOS DE MUQUI

estabelece a " Po lí t i c a de Prevenção a
Lençóis Freá t icos nos Cemitérios do
por Resíduos Resultante s da Decomposi ç ã o

Art. 2°. Todas as funerárias , permissionárias ,
conce ssioná r ias ou auta rqui as responsáve i s por sepu itamentos
realizados em cemitérios situados n o âmbito do município de
Muqui, sejam elas públicas , privadas, religiosas ou
filantrópicas, deverão adotar medidas de pre venção contra a
contaminação do aquífero freático pe l o necrochorume,
subproduto resultante da decompo sição d o organismo humano de
forma natural direta ou indireta , contemp lando medi das
seguras que garantam a acomodação e i sol amento do cadáver na
urna mortuária, de forma que a s epul t ura e o lençol freático
não venham a ser contaminados .

§ 1 º. E ara atender o
jazigos, as sepulturas
de cadáveres deverã o

dispo sto no c apu t deste ar tigo , os
e os columbár ios para entumulament o

ser i mpermeabi li zados com invólucro

Rua Satyro França nº 95 - Centro - CEP 29.480-000 - Muqui/ES
Fone/Fax: (28) 3199-0456

, .

MUNICIPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

absorvedor e retentor de necrochorume , de forma a não
permitir a passagem de água ou outro efluente líquido ou
gasoso para a área externa.

§ 2 °. É vedado , para envolver o corpo durante o
sepultamento , o uso de mantas ou urnas constituídas de
materiais que não se j am biodegradáveis , exceto acessórios de
metal ou plást ico para alças e fechos , ou que contenham
qualquer tipo de mat er ia l nociv o ao meio ambiente .

Ar t. 3º. Caberá ao Poder Executivo , através de seu
comp etente, indicar quais soluções serão empregadas
atende r aos requ i sitos d e sta Lei , podendo ser elas :

órgão
para

I - pastilhas com bactérias possuidoras de alto poder de
digestão de maté ri a orgâ n ica ;
II - manta absorve nte de necrochorume , confe2tionada de modo
a facilitar o processo de exumação , de forma a tornar mais
ágil sua remoção e e vi tando o contato físico .

Parágrafo único . Todas as soluções apresentadas deverão
con t er a t e s tado de eficiência expedido p elo órgão técnico .

Art. 4°. Todos o s sepu l tamentos realizados nos cemitérios
objetos desta Lei deverão apontar e registrar , em seus
livros de sepultamento ou outra forma legal existente ,
comprovando que fo ram aplicadas medidas de prevenção contra
a contaminação freátic a.

Parágr afo úni co. Nos registros que menciona o caput , deverão
cons.t ar , minimame nte , dado s de identificação do falecido e
do sepultamento , tais como : nome do falecido , data de
sepultamento , dado s do cemitério , bem como , nome , endereço e
documentos pessoai s do representante indicado pela família
para cuidar das t rata t iva s relat ivas ao óbito.

Art. 5°. O

present~ Lei
penal.idades a

Poder Executivo
no que couber ,

se r em a pli c adas no

Municipa l regulame n tará a
especialmente quanto às

caso do seu descumprimento .

Rua Satyro França nº 95 - Ce ntro - CEP 29.480 - 000 - Muqui/ES
Fone / Fax: (28) 3199 - 0456

,
MUNICIPIO DE MUQUI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 6°. Cab erá a Secretaria Mun icipa l de Meio Ambie nte
(SEMMA) a realização de a çõ e s s ocioeducativ as , d e
f i scaliza ção e de mo n itoramento ambien t al , com ênfase na
mitigação d a po l uição via necro cho rume , bem como out ro s
i mpactos negativ os ao me i o a mb i en te p r op o r cionado s por
resídu os resultantes da de composição humana pós-morte nos
cemitérios localizado s em â mb ito mu n ic ipa l .

Art. 7º. Os es t abelecimentos , e ntidade s e inst i tui ções
abr a ngidas pela present e Lei terão o p razo de 180 (c en to e
oiten t a) d i as , contado da data d e s ua publ ica ç ão , pa r a s e
adequ arem à exigência nela contida .

,
CAPITULO II

DA POLÍTICA MUNICIPAL DE COLETA E RECICLAGEM DE ÓLEO VEGETAL
,

DE USO CULINARIO
...... ~.

Art. 8°. Es t a l e i i n s ti tui a Pol í ti c a Municipal de Coleta e
Re ciclagem d e Óleo d e Origem Vege t al de Uso Cu l inário .

Art . 9º. A Po lí tica Municipal de Co le ta e Reciclagem do Óleo
de Ori gem Vegeta l de Uso Cul inár i o tem o s s e gu i n tes
ob j .eti vos :

I promover a consci e nti z a ç ã o d a p opu laç ã o no qu e diz
respeito à utili zação e recicl agem d o óleo d e o r i gem v ege tal
d e u so c ul inár i o, e seus ris c o s ambientais , bem como as
medi das fundamentai s para a res o lução da s problemáticas já
es t abelecidas . no mu ni c íp i o ;
II - incentivar a adoção de medi d as que evitem o lançamento
de r esídu o d e óleo de uso cul i n á ri o em r ede de coleta d e
es g o t o e d renagem p l uvial ;
III es t r e i tar o s laços entre cooperativa, empresas e
empre endedo r ~ s d o muni cípio de Ca i ru , a fi m de garantir a
ma t é ria prima (ó l eo) para a confe c ção do s abão artesana l ;
IV - ga r a n ti r a contr i buição di r eta na c onservação do me io
amb i e n te e es timular a me l hora dos p ro t ocolos de c uidado s
e stabelecidos pelo mu nic í pio ;
V redu zir os gastos de recurs o s p úblicos
apl i cados em manut enção da r e de d e c ole ta de
drenagem pluvial ;

e p rivados
esgo t o e de

Rua Satyro França nº 95 - Centro - CEP 29.480 - 000 - Muqui/ES
Fone/Fax: (28) 3199-0456

, .

MUNICIPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VI - evitar , através da coleta do óleo , o entupimento das
redes de esgo~o nos estabelecimentos utilitários que ainda
não fazem o desc a rte d e maneira c orreta ;
VII favorec er a explora ç ã o eco nômica p o r meio da
reci c lagem do ól eo ve getal de u t ilidade gastronômica e
distribuição das rendas de forma cooperativista , mudando o
quadro socioeconômi co d a c omunidade e beneficiando às
e mp res as p a r ceira s , .d esde a cole ta , transpo rte , até os
proce ssos artes anais de t rans f ormação do óleo em sabão , de
maneira a gerar e mpr ego e renda ;
VIII - garantir , de mane ira e ficiente , a introdução de um
produto com qu a lidad e e que supra as necessidades dos
consumidores , o r iund o d a reciclagem do óleo vegetal de
utilização gas t r o nômica no município de Muqui ;
IX - p r omove r a capa c i tação p rofi ssional d o s p a rt icipantes
d a coop erat i va , bem como efet i v ar a o f erta de c u rsos e
o fi cinas qu e visem l evar r e sponsab ilidade', consciên cia
a mbi e n t al e d e emp r eendedor i smo .

Parágrafo
res í duo d e
utilização

único . Pa ra os f ins desta lei , cons i dera-se
ó l eo de o r i ge m vege t a l a sobra descartada após a
em at ivi d a de c ulinária.

Art. 10. A Polít ica Mun icipal de Coleta e Reciclagem do Óleo
de Or igem Vege tal d e Uso Cu l inário observará as segu i n tes
diretrizes :

I - d i scussão , d e senvolv i mento , adoção e execução de ações ,
projetos e programas qu e atençiam às f i n al i dad es des t a l e i,
reconhecendo-as c omo fu ndamenta i s p ara o bom fun c i onamento
da ~ede de esgot o s e a preservação do meio a mb i en t e como um
todo ;
II - cons c i e n tização da popu lação quant o a
do descart e r esidu a l de óleo de o rige m
ambi e nte e quanto às van tagens da s u a
rec i c l agem .

dano proveni e nte
vege t al no me i o
reut ilização ou

Art . 11 . Fica , a cr i tério do Poder Executivo Munic ipa l, a
demarcação de p onto s d e coleta que destinarão o ó l eo já
util i zado às entidade s que tenham interesses na rec i clagem
dess e material .

Rua Satyro França nº 95 - Centro - CEP 29.480-000 - Muqui/ES
Fone/Fax : (28) 3199-0456

MUNICÍ°PIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 12. Fica, a critério do Poder Exe c utivo Municipal , a
adoção de ações de orientação e fiscalização dos
estabelecimentos, a fim de verificar o cumprimento da Lei.

Parágrafo único. No ato da fiscalização, o proprie tário do
bar , lanchonete e/ou restaurante deve rá informar a f orma d e
descarte do óleo de cozinha já utilizado.

Art. 13. É dever do Poder Execu t ivo Mun icipal a criação d e
campanhas informativas e educa tivas periódicas para
conscientização, da população de um mo do geral , sobre a
importância do descarte corret o do óleo de cozinha já
utilizado e as consequências de seu des c arte i ncorr e to, uma
vez que grande parte da população desco nhece os prejuízos
que a ação provoca ao meio amb i en te e a rede coletora e
transportadora de esgoto .

Parágrafo único. As campanhas in fo rmativas e educativas
mencionadas neste
preferencialmente, pela
Ambiente (SEMMA - Muqui).

Artigo
Secretaria

serão articuladas,
Municipal de Meio

Art·. 14. A critério do Poder Público Municipal, poderão ser
estabelecidas campanhas públicas de co leta do óleo de
cozinha já utilizado, nas quais o s p ropr i etários dos bares ,
lanchonetes e restaurantes pode rão d es cartar o referido
resíduo .

§ 1º. As campanhas de coleta d~ óleo de cozi nha já u t ilizado
mencionadas neste Artigo serão amplamen t e divulgadas , pa ra
que . os habitantes do municíp i o de Muqui possam ter
conheciment o das referidas ações .

§ 2°. Caberá . ao Poder Público Municipal definir a destinação
correta do óleo de cozinha coletado através das campanhas
públicas e dar publicidade à população acerca do mencionado.

§ 3°. Será de responsabilidade da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Muqui orientar a p opulação acerca d o
armazenamento correto do óleo de c o zinha até o momento do
descarte, nas campanhas públicas de coleta do efluente .

Rua Satyro França nº 95 - Centro - CEP 29.480-000 - Muqui/ES
Fone/Fax: (28) 3199-0456

,
MUNICIPIO DE MUQUI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 15. Como me dida d e i ncentivo ao recolh imento do resíduo
de que se trata es ta le i , o executivo fica autorizado a
c ria r um sistema de bo nificação pecuniária para a entrega
dos resíduos .

§ 1 º. O bônus a qu e s e refere o " caput" deste artigo se
refere à criação de um "s elo verde " para bares , lanchonetes
e restaurantes , ce rt if i cando a atuação das mesmas no projeto
e a contribuição para a c onservação do meio ambiente .

§ 2º. Para a obt ençã o de um " selo verde " por bares ,
lanchon e t es e restaurantes , estes deverão ,dispor de
recipien t es adequados para a coleta e o armazenamento do
óleo de cozinha j á u til izado , para que este não seja
descartado diret ame n te na rede de esgoto , causando
e n t upime n tos , contami nando a água e matando mui tas . espécies ..
que vivem nesses habitat s .

§ 3º. A utili z a ção e instalação do recipiente mencionado no
§ 2º , para desca rte do óleo de coz inha e fins de . obtenção de
um "selo verde " , deverão ser seguidos ,
seguintes padrões:

basicamente , os

I Escolha p or re cipientes que tenham durabilidade e
resistência que o ma te ri a l apresenta ;
II - Armazenamento em l ocal apropriado , sem que haja riscos
de vazamento ou mis t ura com substâncias que possam causar
acidentes ;
III - Identificaç ão do recipie q te de armazenamento ;
IV - Armazenamen to em l ocal arejado e distante de fontes de
calo~ , com piso impermeabilizado .

§ 4 º . Poderão ser se guidos padrões adicionais
armazenamento d o ó leo de cozinha usado , para
obtenção de cert i f icaç ã o , a crité rio da Secretaria
de Meio Ambiente o u de n o rmas regulamentadoras.

para o
fins de

Municipal

Art . 16 . Para c ump r imen to do dispositivo nesta lei , o
executivo fica autor iz ado a estabelecer convênio , contrato e
parceria com órgão ou en t idade pública ou privada.

Rua Sa tyro Fr ança n º 95 - Ce ntro - CEP 29 . 480 - 000 - Muqui/ES
Fone /Fax: (28) 31 99 - 0456

,
MUNICIPIO DE MUQUI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/

CAPITULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 17. Esta Lei entra em vigor na d ata da sua publ i cação .

Art. 18. Revogam-se as disposições c ontrárias.

Gabinete do Prefeito , Muqui /ES , 07 de ou t ubro de 2022 .

'"' U"1 ICÍftt<.,. uE MU•u•
{#L C~ QiJ~ -~ é'~

Héiio Carios Ribeiro Cândido

~UBLIC Prefeito Municipal

Rua Satyro França nº 95 - Centro - CEP 29.480-000 - Muqui/ES
Fone/Fax: (28) 3199-0456